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PASAULIO

RANASM
KIEK BRAZILIJON ŽMONIŲ ĮVAŽIAVO.
Nuo šių metų pradžios į Braziliją 

tik vienon S,Paulo valstybėn imigravo 
virš 25 OOO.’žmonių.

ZUIKIS - VELNIUKAS.
Jungt. Valst.,Bladeville,Ark.,gelž 

kelio darbininkas J,P.Mollin,sugavo 
siųstuose didelį laukinį zuikį,kurį 
išėmus pasirodė jo galvoje esu gana 
ilgi ragučiai. Daug žmonių atvažiuoja 
zuikio pasižiūrėti,o davatkos kalba, 
kad jis 
pataria

esųs ne zuikis o velnias ir 
jo nevalgyti*
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TURTUOLIŲ IŠMISLAI.
Turtuoliai visokių šposų ir kd. 

stenybių sugalvoja. Šiame paveiks
lėlyje matome jų naujų išnisių:te
stamentas parašytas mergaitei ant 
nugaros,kuriai vienas turtuolis

k. nirdar.ns paliko savo turtus ¿«Kad — 
^testamentai, būdavo rašomi ant kia 
-ašinio kevalo,rožes lapo,cibulio 
žievės ir t,t,,tai senai žinoma,ir 
tokių testamentų legalizavimas 
net įstatymuose įratytas,bet kad ; 
jie butų rašomi ant gyvo žmogaus 
kūno,- tai iki šiol dar nebuvo 
girdėt.
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JAU IR BAŽNYČIOSE GRIEŽIA FOKSTROTĄ*, ¡ 
Amerikoj žmones dar labiau nuo baž 

nyčios atšalo neg Europoj,o kunigams , 
tas išeina labai nesveikaton,todėl jie . 
žmonių pritraukimui sugalvojo bažnyčia 
se įvesti linksmų muzikų k.a.fokstro- ( 
tus,džini ir t.Pimas toks bažnytinis; 
palinksminimas buv<5 padarytas Calif oh 
nij:oj,Los Andželes mieste ir turėjo 
gerų pasisekimų. Žmonės' sako,kad jei
gu kunigai įvestų prie muzikos ir šovį. <' 
kilis,tai- tada dai^.daugiau žmonių’ prl^i^- 
irinktų.Stai į kų bažnyčias paverčia 
kunigai,o jie vis rėkia,kad jas kairi 
eji griauja... ■ . - ,

Į - .SPROGO NUODINGOS NUJOS.
"Havaso".pranešimu,šiorai s dienomis 

[ Hamburge sprogo nuodingų dujų indai, 
I nuo kurių d-ųg žmonių numirė ir daug 
Įužeinu odi j

GYVENO SKARMALUOSE,0 MIRDAMAS PALIKO 
API PUSTREČIO S IMT© TŪSTANČIŲ DOLERIŲ

Jungt. Valst. nesenai pasimirė-vie 
nas nepaprastai vargingai gyvenęs el
geta.Visi mano,kad jis mire iš skurdo, 
tačiau po jo mirties apžiurėjus jo ]in 
dynę, rasta geležinėje dežeje paslėptą 
JO tūkstančių dol.pinigais, 200 tukst, 
bonais bei kitokiomis vertybėmis,be 
to,virtuvėje rado už senų sieninių kr. 
lendorių prikaišiota dar 5OO dpi. po
pieriniais pinigais.

' UŽGRIUVO 'ANGLIŲ KASYKLOS.
v Pensilvanijoj užgriuvo anglių kasy 

¡klos kuriose dirbo 200 žmonių. Išgel- 
Įbėti kol kas tepasisekė tik IÂ4. darbi- 
ninkų ir išimta 39 lavonai. Daromi žy
giai užgriuvusiuosius išgelbėt!.
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IR JIE MOKOSI...
į Varšuvos žiniomis,-Lenkijos šaulių
I sąjunga karių globojus pats PilsudsHą 
pasiuntusi į Italiją instruktorių gru 
[pę.kuri turinti susipažinti su fašis- 
pų,Felicijos sutvarkymu. Lenkų šauliai 
psę.nugarų persiorganizuoti sulig faš 
istų pavyzdžiu.

UO.OOO DOLERIŲ UŽ MODERNISM- LOVĄ.
Los Andželes miesto,tulas pilietis 

Bruce Carter kart su savo žmona iške 
lė bylų, savo namų savininkui patiekda' 
mi'jam ¿[0,^00 del.ieškinį už tai,kad 
šis pil. Bruce išnuomuotuose kambariu 
ose buvo įtaisęs iš sienos atidaromas 
automatines lovas,į kurių Brueens su
gulus ir nemokėjus su lava apsieiti 
ji užsidarė ir juodu prislėgė,Kadangi 
lova buvo atidaroma iš galo,tai suslė
gti buvo aukštyn kojomis ir 
vo per visų naktį.Advokatai 
ieškinį teismas pripaŽinsęs

u s lė
ta ip išbu 
sakoj kad 
teisėtu,

[AMERIKIETIS SKIRIA KASMET PO 5OÔO DOLE 
j Elę Lietuvos studentams stipendijoms.

Einąs Jungt.Valst.Nash.’ Miestely
Įiįonraštis "Nashua Telegraph "praneša, 
|W Edvajrd M,Chase iš Manchester N.H. 
įteigė fondų šelpimui pasižymėjusių 
studentų ir studenčių. Lietuvoje,Sis ‘ 

pranešimas buvo padarytas bankiete Ri 
pi Carlton T'iešbuty, pagerbimui p. Cha • 
p®,minint jo metų sukaktuves.

Fondas bus pavadintas "Edvard M. Cha
le Student Aid Foundation"įIš jo bus - 
'^s net skiriama po 5.000 dol.stipend, '

STATO DIDŽIAUSJ ORLAIVĮ
Šveicarijoj vokiečiai stato didžia 

usį pasaulyj? orlaivį,kuris gales, len 
gvai nešti 5Í0 žmonių.Orlaivį manoma 
pritaikinti susisiękimui tarp Vokieti 
jos ir Suvienytų Valstijų.

Orlaivio sparnai busią, apie ŲC hėt 
rų ilgumo,prikrautas sversiąs Lik torus 
ir busiųs varomas 12 didžiulių motorui1 
Jame busiu dideles ir patôjgiós valgo
mosios salės,miegamieji kambariai ir 
kiti patogumai,Be to,jis turėsiąs įr 
didelių radio stotį. ,| Zlšti

J.E,ARGENTINOS PREZIDENTO SVEIKINIMAI.
Sųryšy su 118 n.Argentinos nepriklausomybės sukaktuvi' švente,25 d, geguž, 

"Lietuvos" Valdybd pasiuntė J.E.Respublikoš Prezidentui sveikinimo telegrama 
į kurią. Ponas Prezidentai malonėjo atsakyti taip pat telegrama sekančio tuifine:

"Štabinskas Presidente de la sociedad Lituana "Lietuva",Ruiz Diaz 136
Muy agradecido,retribuyo Su atento Saludo con mis votos el bienestar-y la - 
prosperidad de los lituanos colaboran en el progreso de mi país,

A R
Presidente de la Nación,

A L V E

VERTIMAS (laisvas). ' "
"Stabinskas Pirmininkas Lietuviu draugijos "Lietuva",Ruiz Diaz 136 Labai 

įvertindamas Jūsų malonų sveikinimų dėkoju su mano linkėjimais gerbūvio ir 
sėkmingumo lietuviams,kurie bendradarbiauja mano Šalies progresui.

f A L V E A R ,
Valstybės Prezidentas.

PAGALIAU...
t "United" Žiniomis Lietuvos Respublikos prezidentas p, A.Smetona išlbidęs 
’dekretų,kuriuo,Vilnius pripažįstamas Lietuvos sostine ir Seimas sumažinamas 
^iki puses to skaičiaus, láiris buvo paskutiniame Seime t.y. iki k2 - kj- atstovų 
«.Toliau dekrete sakoma,kad ministerius skirsiųs pats prezidentas,bet jie hueių. 
‘■atsakomingi ir prieš Seinų.'Ministerių kabinetas turėsiąs atsistatydinti jei 
trys penktadaliai atstovų pareikšią. jam nepasitikėjimų. Seimo rinki'■¡Tuose da
lyvauti kaipo balsuotojai ir būti renkamais,tegalėsiu būti tik ti<f,kuyi< 
‘sįa. sukakę ^25 m.apiž, .

' 'Šitokia4' tvarka,nors ji* fr’neturT Tcąipi^nč^utinkanti su Konstitucijos nuos
tatais juridines reikšmes,bet yra daug prieinamesnė neę toji kuri ansčiau ma
nyta įvesti su senatais ir t,t. Seimo sumažinimas,nežiūrint to,kad tada mažo
sios partijėlės Į jį srvo atstovų visai negalės pravesti(jei tautininkai ir 
šiame naujajame seime teturėtų tiek balsuotojų kiek anksčiau,tai ir jie ne 
vieno atstovo ne.pravestų) liaudyje tik vien ekonominiais sumetimai s, galima ti
kėtis,kad ras didelio pritarimo. Tačiau šie visi dekretai turi tik projekto 
reikšmę todėl dabar jų gvildenimu nėra beveifc prasmės ir užsiimti.Musų pagei
davimas,kad Seimas butų kuogreičiausiai sušauktas,o tolymesnius valstybes 
valdymo pagrindus nustatys jis pats.Dar vienpe geistinas dalykas,kad dabarti
nė vyriausybė dnr iki Seimo rinkimų sustabdytų krašte valstybiniai nusistosiu 

* šiųjų partijų įr asmenų terorizavimų,panaikintų karo stovio sunkenybes ir eu- 
1 darytų atatinkamas-deriokrctiškas visų partijų išėjimui į Seim.rinkimų ko.npa- 
Jriijų aplinkybes.

. - ' LIETUVIŲ - LENKŲ DERYBOS.
Lietuvių - lenkų susisiekimo komiai 

jos darbai, vadovaujant Lietuvos minis 
teriui Berlyne p. V,Sidzikauskui ir p. 
Tornowsky iš Lenkijos pusės’,eina gana 
sėkmingai.Komisija posėdžiauja Berlyne

o VARSavoj nekaip einagi.
Iš’Varšavos pranešama,kad ten posé 

džiaujančios lietuvių - lenkų komisi
jos drrrbai visai nekaip dinųsi.Lenkų 
prašyrti kohisijos darbai atidėti iki 
birželio nėn.š.m.

LIETUVOJ PERPILDYTI KALĖJIMAI. " 
Amerikos-tautines krypties savaitr 

L's "Saulė" 35 nr. raso,kad Lietuvoj

MEILĖS AUKA.
Balandžio 12' d, Kaune Kalnų gatvėje 

2& nr .nusišovė 23 metų panele Lazaus
kaite Elena laboratorijos tarnautoja^ 
Mirtis buvo staigi:ji šovė j smilkinį. 
Revolverį buvo slapčia .joasiermsi prieš 
.kalias dienas iš savo mylimojo p.N.K, 
kuris buvo atvykęs pas jų Velykų treč 
ių dienų.Nelaimingoji žudydamos! vie- 
hbj rankoj laikė p,K.N.fotografijų,o 
kitoj - revolverį. Tokioj pozoj jų ir 
rádo nubėgę kainynai.

esu perpildyti kalejinai,Kauno sunkiųjų 
darbų kalėjime normaliam skaičiui esu. 
600 vietų,bet dabar jame prigrūsta apie 
1,500 kalinių,tokiu budu į vienų mažutę 
kamerų.esu talpinama po 5 kalinius."Sa 
ulė"sako,kad kaliniai esu p,Smetonos 
ir Voldemaro opopentaifhe visi,n«-s. yra 
ir kriminalistų.Red.)

Nesenai laikrašžuose buvo rašyta,kad 
Šveicarijos vyriausybe uždarė didįjį 
Belin¿onos sunkiųjų darbų kalėjimų,nes 
jau ilgas laikas jis buvęs visai tuščias, 
o Lietuvoj, kur i taip’ pat pretenduoja va 
dlntis demokratine,•'kalėjimai nvt svetin 
taučį-pna Lietuvę valdant dar nebuvę ti 
ek perpildyti politiniais kaliniais knip 
dabai.Ar tas duos kiek gero dabartini? 
ras jos valdovams - parodys ateitis,bet 
manome kad ne,

KUNIGAS CHALECKIS PRIĖMĖ STAČIATIKIŲ 
TIKYBĄ IR VEDĖ RUSÇ

Savo laiku buvęs Ukmergėje labai"pa 
bažnas" kunigas Chaleckis,-pagarsėjęs 
Lietuvoj savo "šventų" giesmių ir vi šok 
ių"psalmių" leidimu,šiomis dienomis pri 
eme stačiatikių tikybų ir vedė rusę.

NUSIŠOVĖ.POLICININKAS.
Aleksote, nesenai nusišovė polic.Po-vy 

las Giedraitis.Nusižudymo priežųstis še
imyniniai nesusipratimai.
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t. •y?Ži'k‘Dl:ęE>iiš' graiiyiióili6jbs*.it ivri'i 
plačios žmogaus laisves" sąvoką. ¡

Demokratija yra priešas visokiu žm 
•ogaus varžymų,ji nepripažįsta nė luo
mų aė privilegijų,sulig jos visi žmb- 
noi? lygus ir visi lygiai turi nešti, 
visoraoninos ir pilietines pareigas.’

Demokratijos sąvoka yra sena. Ji 
daug'kartų yra pasireiškusi sonóves^ír 
viduramžių visagalinčiųjų karalių lai
kais vienos ar kitos tautos slegiamo 
siuóso prastuolių sluoksniuose ,bctVi- 
sunet būdavo pačiomis šiauriausiomis 
priemonėmis užgniaužiama.

Demokratijos idėja amžiais varžyta 
despotizmo retežiuose j laisvę išsiver 
žė ir lyg koks milžiniškas gaisras, ^ga
lingai apėmė visų pasaulį tik aštucjnio 
liktojo šimtmečio pabaigoje ir praęito 
jo šimtmečio pradžioje.

Despotizmo išvargintos mases tada 
pradėjo kratytis savo prispaudėjų jun
go, o pavergtosios tautos , sujudo gintį 
laukan iš savo žemių svetimus ir žiau
rias valdovus. * s’

Smarkiausinį šis judėjimas ėjo Ame
rikos t kraštuose, Pirmoji pradėjo-.Šiaun. 
Amerika; Jdį sėkmingaitlšginus'.«gngĮuS j 
ir ^istžaj.flĮ' dcno^atinę'Trėspublikęt, jps;ž 
pavydžiu phsc/kė/ir ‘-kitrį Pietų Arfbri- 
kos kraštai. Juose keletu metų ėjo’ko
vos už laisvę,jos baigėsi sėkmingu, pa
vergtųjų laime j imu ir iš didžiules: Pie. 
tų Amerikos Ispanijos kolonijos ,su¡si- 
kuro visa eile laisvų,savistovių,dėmo 
krūtinių respublikų .. Šie faktai-siūs- 
tiprino demokratinę idėjų ir- buvo pir
mieji dideli jos laimėjimai. Tačiaįu 
pačių demokratybę naujai susikurusfioso 
domokratinesc respublikose nebuvo įga
lima nuo alfos iki omegos įgyvendinti. 
Tada bovoik visuose Pietų ir Siauros 
Amerikos kraštuose dar tebebuvo plačios

cvkospatavo ve.?gi;a. 3?.o dalyku?, taipg i 
buvo susiję su krašto .ekonomine būk
le, kad prie jų panaikinimo reikėjo ,

Ą,pradžia ir išsivystymas.
1D aga’d z a d j ų pradžią siekia Jil^s ■■

eiti labai atsargiai.
Šiaurės Amerika ir šia pradėjo 

pirmoji'. Jos kilnus prezidentas Abra 
omas Linkolnas,pirmojoj pusoj praei
tojo šimtmečio išleido vergijos pana; 
ikinimo dekretų ir juomi tapo paliio 
su ota šimtai tūkstančių vergų. LinkOi 
Inui,žinoma,užtai prisėjo c išimoketi. 
savo galvafjis buvo nušautas),bot jo: 
garbingas. Vardas ir šiandien visoj: 
S.Amerikoj minimas kaipo didžiaųsįo 
pavergtųjų draugo ir geradario,..

Šis Šiaurinės Amerikos žygis skai 
tomas antruoju ir pačiu didžiausiuo- 
ju demokratijos Jaimej imu. Jis davė 
pradžių,vėliau ners formaliam, vergi
jos panaikinimui BrazilijojfBrazili- 
jos -fazendose,faktinei ir po šiai ■ 
dienai dar tobera vergija) ir panai
kinimui Rusijos baudžiavos*

Europojoįnoskaitant įsikūrimo Švc 
ic arų ir Prancūzų respublikų, smarkiau 
demokratinis judėjimas t'epasiroiško 

„tįk po Didžioko karo,kada iš senųjų 
saįv-Oi.prijspaųidęjų rusų, ir austrų pasi 
į-uųo^iivu^sjosj .4j§iųtelosI; sąvįstoyia-į. ¿ ?, 
Susitvarkė į visų eilę didesnių ir 
mažesnių respublikų. Tačiau demokra
tines laisves no visose naujai susi
kūrusiose valstybolose buvo vionuįp 
ir sveikai suprantamos bei įgyvendi
namos, todėl dabar kaikurioso iš jų 
demokratijos tik vardas teliko.Bot 
tas dar nereiškia,kad tenai demokrati 
jai jau butų atėjusios paskutinės dio 
nos,ir del to dar nora pagrindo tvàr 
•tinti,kad demokratija jau subankruta
vo.Ši kilni idėja amžiais ugdyta -skr
iaudžiamųjų sielose ir atlikusi toktiS; 
didelius žmonijai darbus noŽlugs,tod 
oi josk priešai tegul ejar. nosidžiaugįa. St.;.

Gyd, Asl st .St. SlTab ins ka s J

SVEIKATA ir medicina.

tonovoh. Didžiausiame Eurepojo savo tu 
7rinà.ngu senovės liekanų rinkiniu Lpndo 
no Ęrltich Muįėun yra kelios dešimtys 
senovės Asirijos ir Babiiionijos molinių

• manuscr iptų(degtų .molįb 1 antelių ant1 
lairių bv.daVo. senovėjė rašoma)nokslinin 
knis atkastų Ninevosgriuvėsiuose ir 
Eufrato pa kr ant c s e,.kur i ose jura daug gr 

*ųživ. aprašymų apie senovės oragonizacj 
'0.3,Iš tų aprašymų matoma,lead oraganizu 
oto darbo, organiza ei jų reikšmė jau bu
vo suprantaria- -prieš 6—7 tūkstančius 
gptų itgal» Tiesa,organizacijos tada 
■¡nebuvo tokios kaip šiais laikais. Seno 
yės Egipto buvo žinomos organizacijos 
dvejopa užduotimi:‘organizuoti r®ligi” 
&os švenbes-procesijas ir pirklių orga 
SĮizacijos,kurios prekybos tikslu,railži 
niŠkais karavanais vykdavo į-Indįjų,Ki 

jai jų. ir kitus kraštus.Asįrijoj tebuvo 
žinoma vien .religines organizad jos .Ta 
čiau jos visos buvo labai primityvus,

Europoje organizacinio darbo suprat 
imas iš-šivystę koletų tūkstančių- metų 
vėliau., Çià praganįzacinoė sąvokos lop 
Solis boné bús Graikija,Senovės Gfaiki 
jos tyrinėtojo Estormacho tvirtinimu, 

„graikai prieš Kristaus ginimų turoję 
pavyzdingas jaunino ir sporto organiza 
cijas. Romos Imperijoj pirmąja organiz 

Racija įkaitomo1U Genovos pirklių ben
drovė, kurios nariai sudėję ppį lygių da 
lį pinigų įsitaisė prekybos laivynų ir 

■'juomi ^varydavo -prekybų su Atėnais ir 
kitais užjūriais.Ši organizacija susik 
pró 50Ó ri. po" Kristaus- ir jos vadas bu 
yo tūtas Ambrius. ,

■ :f Kultūrinės bei religines organizad 
jos Europoj prasidėjo dar vėliau,t.y ta 
du kada laimėjo Krikščionybė ir jos vá 
jiai pradėjo kurti visokius., zokonus ir 
orderius.. . . ’ . . . f

i Lįctuvoj organizacinis .judėjimas
. pasireiškė, praeitojo .Šimtmečio .pcabaigąj 
^u^met :S^ubtfft“èhgcpji.zuódayoà. į kulty-A 
rinius būrelius tų-laikų moksleiviai, ; 
buvusieji ir dabar esantieji garbingi'' 
musų tautos žadintojai,pirmieji musų 
?'a-_svės pionieriai.

Nuo šio "Balso" nr.įvedama Sveika
tos ir Medicinos skyrius,kur bus -gvil 
-donama sveikatos ir medicinos klausi
mai pópuliarizuojant juos suprantama 
kalba. Pirmiausia bus dėstoma trumpos 
žinios, iš anatonijos Ir .fiziologijos. 
(kcį3 supaisytas ;žmėgĄus -kurias^ ir-jo? i 
vcikincųs) .Puslciau^kas tai yra -1 impon-» 
ČioS;’ligos ,knip; nuo jų ctpsi*saug’oti ir 
kaip su jomis kovoti. Be to,bus dėsto 
ma pirma pagalba nelaiminguose .atsįti 
kinuose. Sveikata ir medicinos s]<yrius 
atsakys į Visus sveikatos ir medicinos 
reikalais klausimus per "Balsų". Ne
norint kad niekas "žinotų ligos. galima 
paduoti slapyvardį. < .

Sveikatos ir medicinos skyriaus 
vedėjas užlaiko visus susirašinėjimus 
didžiausioje paslaptyje^. 5vpikutos.t 
skyriuje darbuosis ir jį vos gydytu. ?

-esist ,’ip. ■ St* Štabinskas,bct jei 
atsirah:'specialus ligų klausimai į, r 
kuriuos sUnku 'bus at sakyti, tai jis.,; • 
tarsis su tos ligjj£-^specialistais—Į|yd 
ytojais ir pasitaręs duos atsakymų.

Visais sveikatos medicinos reikal
ais kreiptis Šiuo>antrašu: SvoikatČt^ 
skyriųųs vedėjui S.Štabinskui,calló 
Garay 522,Buenos Aires.

Norint atsakymų gauti laišku,reika 
lingo įdėti pašto ženklelį atsakymui.

PASKAITA I. -
Žmonių ligos.

■ ""Žmonių ligos būna' dvejopos : .¿Limpa— 
mpą ir noliryjamod., Limpamos-, li-gos” t.©- 
del dinas i limpamomis, kad jas gali
•perduoti sorgų3 ■ asmuo sveikam. Nclim . 
pamos, ligos tokių ypatybių neturi. \ ;j 

Limpamosios ligos turi ^kiekviena 
atskirai savo sėklas arija moksliškai

vadinamas bacilas,bakterijas ir tot. .. 
Tos bakterijos arba bacilos būna įvai 
rios: pailgos.apvalios kaip kiaušine 
liai,kaip rašomieji kableliai, ir t.t< 
Tas priguli nuo ligų: pavyzdžiui, džio 
vos bacilos pailgos kaip piaustytį 
plaukeliai.o,sifilio. Vįbrionai kaip 
grežiant^.goįcž'į druožlęs..ir

■- ‘ Visų ligų seklų vardai pavadinti 
jų atradėjų vardais pav. džiovos ba
cilas atrado dr.Kochas ii’" jos pavadin 
tos Kocho bacilos. Sifilio spirocho- 
tus atrado Raudinas ir jos vadinasi 
Šaudino spiroęhctaiš ir t.t. Tos baci’ 
lės buna 'įvairaus didūmo;,b,ot viduti
nes-atrodo kaip aguonų grudai žiūrint 
por pudidinamųjį. stiklų(mScroskopų)pa-', 
didinantį 600 - 800 kartų. Žodžiu la
bai mažas ir be padidinamojo stiklo

-A nopamatysi.!.
Visos tos barcilos yra 'gyvos ir jūs 

‘maitinasi žraOguus kūno 'sultimis-,o jų 
išmatos tai nuodai,kurie nuodija žmo. 
gaus oraganizmų ir jis nuo to susor- ' 
ga. Žmogaus -kūnas jeigu jis. yra svei
kas t.y, nėra nuvargintas kitokių li
gų ir gyvenimo' trukumų yra atsparus, • 
nugali ligų ir pas vei lesta, b et apio . 
tai p alca 1b ė sino vėliau t Ly .* tada, ka-- 
da pradėsimo gvildenti ana-tėnįjų ir* 
Įeitus panašius klausimus.

Be bacilų ir jops panašių dar yra 
ir kiti gyvūnėliai ką iššaukia limpa
mas ligas. Tai bus parazitai pavyzdi. 
Drugio(Maliarija),Niežų,žarnų kirmi
nui ir t*t,
Į Bacilos nuo parazitų skiriasi tuo- 

rai, kad'bacilos susideda ■‘iš vieno nar
velio o parazitai iš daugybos .•

. Ligos-persiduoda įvairiais budais 
por užkrėstą valgį,gėrimų..

Po karo,Lietuvai atgavus nepriklau
somybę organizacinis veikimas prasidė
jo labai smarkiai,tačiau musų žmones 
dar anipp-'l nesupranta tiek kiek reika 
linge-organizacijų reikšmę, jie dar prie 
jų nepripratę ir į jas žiuri dar pro 

KpirštųSj čia jie atvažiavę ir.panašiai 
-.galvoja,už tai ir . jų'bondrio jį .reikalai 
įrlė kiek neina pirmyn.

Apio organizacijų reikšmę pakalbėsi 
. no kitų kartę...
R " ' _. 

j Ligos persiduoda taip gi. bučiuojr n- 
tys ir per lytinius susisiekimus. Oro 
yisumc.t yra pilna daugybė visokių baci 
įų,todėl prieš imant į rankas valgomu- 
pšius daiktus visųmet reikalinga nusi 
plauti rankoj su muilu,kad jomis naper 
ųešti nuo durų kleftkų ir kutų daiktų / 
ant rabku susirinkusias bakterijas.

Bacilos ne visosyra blogos,Jų esą“ 
rfc. ir gerų,pavyzdžiui žmogaus žarnose 
yra bacilų kurios padeda suraugint! na 
į s tą ir neduoda vidui-iams užkiotėti. ' 
J • Liaudies tarpe yra labai neišmintin 
ga Jnuononė kad- buk kiminai kurio yra 
žmo&c-us viduriuose esą reikalingi gyvy, 
bos. palaikymui,ir buk kad juos visus 
aš vidurių išvarius-žmogus turįs mirti, 

•-fãs visai netlesajtlc kirminai notik 
nereikalingi žmogaus žarnoso bot dar 
labai kenksmingi,nes iščiulpia g'eriau 
&ias žmogisus gyvybė! palaikyti reikal. 
’■nagas sultis,tuoni silpnina žmogaus 
Orgoiiizmą ir -iššaukia visokius vidurių' 
Užkietėjimus, Tokius leirminüs ręįįkia 
stengtis kuogroičiausiai iš žarnų, paša 
lįnti,

glaaš daviau tik paviršutinę apžval 
¿ą apie žriehių ligas t.y» |Žsja,gą,(b»d)

m - ' "
‘ŠIURPULINGAS (PIEMENŲ RADINYS MEKSIEQ&; 

■pbą’ėito monešio pabaigoje»;pora’
kas ganiusių piemenų.,.ictolí San Juan ■ 
Noponiį^idnfMckslkoj^ieštkodahi laukinfj’ 
biči^ medaus,užtiko kalno-olų*i
■įėję jie labai išsigando,nes ola KM - 
pilna numirėlių» Kažkurio miniraivi.D J 
buvo'atsišlieję į ales sioriãs.kiti su- 
kniubę sėdėjo,dar kiti gulėjo aui 
mėsį^'-

Palikę tą baisią regyklą, piemenys'-’ 
praneša valdžiai,kuri tuoj pasiunvė 
spcęįaię komisiją dalyką išt.iroį vic®*. 
tojo/..

Atvykusi komisija oloje rado virlol 
šimto mumijomis- virtusių vyrų,motcrira 
ir vaikų kūną. Jų visų buvo surištoO 
rankos.. Iškraipyti numirėlių veidai'®1 
ištampyti muskului rodė,kad jio 
didėlėse kančiose. Šalia lavonų ras^-l 
kaikurie daiktai panašus į karo kinis 
ir peilius.
C' Vienas dar gerai išsilaikęs kunasĄ 

buvo nugabentas pás netoli gyvenantį M 
deputatę/ seimo narį) ,tačiau apie tai$j 
sužinojusi ccntralihė valstybės vyii&i' 
sybė įsakė kūną pristatyti į Mokšįk$A 
sostinė, kur mokslininkui jį ištyrun^. į 
ir "bandys atspėti kada ir kieno jio 
buvo taip baisiai nukankinti. .'ir 

Kaikurio bando tvirtinti,lead 
nelaimingieji buvę į olą uždaryti dSj^. 
tais laikais, kada Meksiką užėmė isįa-;j 
nai t.y. mž dąug prieš ¿00 su vi/Míjj 
motų. 7 ?________

UŽ POROS ŠIMTŲ METŲ PASAULYJE BŪS VI^ 
NI BEPROČIAI.

Vienas anglų statistikas apskaito. >i 
kad už poros šimtų suvirš motų gyvens ¡ 
vichi bepročiai.

Jis/tvirtinu,kad 1859 m.Europoje • ; 
555 sveikiems žmonoms tekdavo 1 hepref 
tis,lŠ97 m.- 1 beprotis išeidavo jau “.f 
5Í2 žmbnių,ir taįp toliau...

Tokiu badu eidamas tolyn.tas anglai 
■ surad^kord I977 m. 1 beprotis bus ,kį^.' 

viename šimte žmonių,ó'apio 2159 heitísj 
visi žmonos busią bepročiais...

j ' , ' ,,

I “
j MERGINOS IR LINDBERGHAS.
į Amerikoj,'Stephens kolegijoj studdn-
i toms buvo duota paklausimas : "Ar sutina 
turnóte?'apsivesti sv. Lindborghu joiçü j 
butų proga?". Tik 29 merginos atsako 
sutiktų, 17 atsako,kad Lindbcrghas pcA i 
daug .populiarus.. 65 atsakė,kad jos jaū 
turi numylėtinius,12 atsako,kad jodvį, 

" sai jo. nepaiso,6 atsakė,kad jos bijo, ;;
ne s j į s gal i kiekvieną minutę žūti, o j 
likusios atsakė,kad jos nenori būti Rįį 
onomis pagarsėjusių vyfų.
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-į STEBÜKLINGAS BERNIUKAS. : <. ‘f
Iš Londono pranešama,kad psichinicij 

ms tyrimams laboratorijojzHarry PriHcé’; 
priežiūroj dabar daromi įdomus, eksporįj 
mental su mediumu-,-turinčiu vos 8 netus;

į Jaunas; mediumas (berniukas) švedais 
apgyventojo Londono dalyje,To vaiko a»| 
linkumoje vystosi nepaprasti dalykai. ,š 
Kėdės, pačios kylančios aukštyn,filjžrči 
kps,lėkštės,rašalynės ii’ kiti datyká,,Á 
kylą oran. ,

' To vaiko teta tarnauja Švedų p-tsto^ 
vybėje Londono. Švedų atstovas panoyoįjš^ 
kad jam pademonstruotų tą 8 metų rrcdiu , 
mą ir pakvietė, jį arbatai. ;'k T

Kaip tik vaikas atėjo ir atsisėdu « 
prie stalo,tuoj pakilo didelis mbriks’> 
ir nulėkė sipnos link susidauždamas į - 
smulkius gabalėlius,Kėdė kurioje vtti*®1. 
sėdėjęs taip, pat pakilusi kol-iolįkn cciĮ 
ntimetrų į aukštį»

Tokių stebukladarių vaikų yra ir £11 
otuvoj .Užpernai notais, paiaŠųs dolyfc^E 
dėdavosi su vienu Šiaulių gimnazijos 
mokiniu»Apįo jį šokihcdiivo :ęcdės,raŠaĮ^į 
ynęs'jbliudai ir kiti gana sunkus 'daik^ 
tai. Mokslininkai jį tyrino j o, bet Šių-,'’ 
dieną mokslas panašių 'reiškinių išcįšril* 
kint dar negali.
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KAM YRA O KAM NE. f j - 
"Ryta?1 93 nr.su dideliu pasigėreji 

nu aprašo,kaip Lietuvos vyriausybė, sų 
ryšy su konkordato sudarymu(sutartis 
su popiežium),kuris del visos eilė? 
netikslumų taip pat nieko gero Lietu
mi neduoda,ir kaikuriais atžvilgiais 
'net kenksmingas ja^u-paaukojo "labdarį 
.njíens" tikslams,popiežiaus padėjėjo 
kardinolu? Gaspari nuožiūrai 15 túkst. 
lirų (apie tiek pat lity).labiau p. 
Gaspari tų sung, paaukojo vienon vienu 
olynui(nežinia kurios valstybės),su 
sųlyga.kad vienuoliai melstysi už Lie- 
tuyos respublikos gerovę..."Rytas" šį’ 
dalyku, išgyręs priduria,kad girdi au-r. 
in dar buvusi mža,nes vidaus reikalų, 
íffiipistorija iš savo specialiųjufs^apt* 
polio»reikalams) sumų galėjusi tai šv 
antai intencijai dar ir daugiau atleis 

ĮĮĮSk/ '■**
Kiek mums žinoma,tai Lietuvos biu

džetas labai sunkiai gals su galu suve 
dpnas,ir Amerikos tautininkų organo 
/’’Dirva" tvirtinimu, tiems nedatekliams 
-padengti, smarkiai pardavinėjami Lietu- 
vos_niekai,o čia,tokios stambios sumos 
eina juokioms, Įmonėms * kaip vienuolynai, 
kuriem krikščionybės mokslu einant,pi
nigais kaipo svietišku "mamaičių "nega 
lina užsiimti, ir iš kurių valstybę jo
kios naudos natufi.

Kiek iš tų pinigų galėjo duoti nau
jakuriams pašalpų arba suvergusiems 
Rūdninkams paskolų ar kuri nors tikrai 
labdaringų darbų jais paremti,o dabar 
jie nuėjo nė ant šio nė ant to.

likų organas netiesų sako,tai jar. ; 
’dek keistoka. Juk rodos "Ryto" veikė
jai dar negalėjo užmiršti, kad laiko 
praeity rinkimų į šeirį, kiekvienas 
pavascr^if- ^toit.ibu-: p-versti. į. krik 
ščionių demokratų politinę agitacijos 
mašinkų, Nesenai day tie laikai buvo, 
kaip pavasarininkai su ateitininkais 
būdavo žmonių gainiojami nuo bačkų, 
tad.-karngi reikalinga tas akių muilini 
mas? Visi žino,kad tos "dvi galingos" 
organizacijos politinės ir lai jos 
del musy tokios buna,bet jas noteisįn 
gai nušviečiant,ir dar kataliku orga- 
nui-tai.jau ir netinkama,nepadoru,ir 
toks žygis visiškai pakerta pasitkė- 
jimų katalikybės šulų kad ir patiems 
gražiausiai sugalvotiems žodžiams.
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KRISTAUS RASEKŽJAMS NETINKA AKIS MUILI 
HTI...

.ROJAUS'GYVENTOJAI PATYS APIE SAVE.
Nesenai Rusijoj,Doneco srityje bu 

vo suimta daug taip įtariamųjų kontr 
revoliucionierių, kurių bylai ištirti 
buvo pasiųsta specialė komisija,Komis 
ijoj tarp kitų aukštų Sovietų vaidin. 
buvo ir Rusijos angliakasių sąjungos 
pirmininkas Svare kuris apie savo kel 
ionę laikraščiui"Trud"duoda štai koki 
as žinias:"Blogiausiai dalykai atrodo 
darbininkų gyvenamosiose vietoso.Daib 
ininkai miega ant plikų lentų,natrasų 
nėra.To pasekme yra ta,kad kaikmriose 
kasyklose 18 metų vaikinai jau turi 
dŽivvy.Viešosios valgyklos sutvarkyt^ 
blogai,jos niekam netikusios.Angliuką 
šiai visai negauna šilto valgio.Prie- 
žgstis yra tome,kad prof.sųjungos ne
daro spaudimo į praminęs organus,o pr: 
monės organai nenori suprasti to papr

, SANTA FÈ.
’ .Buvusieji Santa Fé mieste darbiniu 

láu streikai jau užsibaigė,. Pieninikai 
*į|§ptraikavę apie tris savaites jau vėl 
padėjo važiot pienų 'gatvėmis..Port® 
dajfbininlaii straike laimėję po vienų 
pesų grįžo dąi’ban 21|. d.-geguž, rytų.

Colorantes materiales fabriko darbi 
įlinkai bestraikuodami laimėjo 70 centą 
•m; į dienų ir mekanikąi už ekstra dar 
qp valandas 50 nūršimčiy dlugiau,grįžo 
ahrban 25 dienų geguž. vakare.

, Pirrr.jà-e porto darbininkų streiko 
Susirėmime su streiklaužiais,iŠ kart 

"jįjupo trys streiklaužiai užmušti ir du 
àtyaikicriai mirtinai sužeisti,kurie 
Nugabenti ligoninėn tuoj pasimirė. 
J Baigiantį-s streikams 25 d, geguž. 

j®Aip pat tapo du sužeisti> Kiek teko 
girdėti ju 'du abu yra streiklaužiai 
'-Ir buk.vž tai juodu ir sužeisti tapę, 

jie mire ar dar tebegyvena - suži
noti nepavyko.
» Užmuštieji it sužeistieji yra vie
tiniai gyventojai, Jn.Svajunėlis.

t SÀO PAULO,BRAZILIJA.
Čia nesenai buvo"Aušros"susirinkim 

■•^s,kuriame tarp kitko išrinkta nauja 
Valdyba ir Revizijos komisija.J valdy
bų pateko; J.Ruškys - pirmininku,F,Ka 
Minskas - vice pirminku/Kazys Bacevič 
ius - seljetorius,Liudas Valiukas - 
iždininku ir Kazys Čeriauka - ūkio ve 
dejų. Sic asmenys savo Įsitikinimais 
priklauso įvairioms srovėms,bet jei 
jie žiūrės bendro Brazilijos lietuvių 
labo,tai galima tikėtis,kad jų darbas 
bus solidarus.

Š.n. "Rytas"9I4. ni. taip pat džiaugs 
ringai jraŠo,kad ponas vidaus reikalų 
ninistoris pulk. Musteikis,pasikalbėji 
ne su "Lietuvos Aido" bendradarbiu pa
reiškęs,kad "pavasarininkai"ir "ateiti 
ninkai" visai nešančios kokios ndrs 
politinės órágãnizacijos,"Ryto" iroomo- 
ne,p.Musteikis esųs dar pirmasis vyria 
usybės žmogus,kuris pasakęs"teisybę 
apie šias dvi, dideles ir galingas “kata 
likų organizad jas,nes jos visame esą 
nčios kultūrinės o ne politines"...

Kaip p. Musteikis pavasarininkus ir 
ateitininkus supranta ir pro kokius ak 
inius jis į juos žiuri - tai jo asmeni 
nis dalykas,bet kad pats "Rytas".kata

asto fakto,kad sveikas,švarus ir malo 
nus darbininko butas yra vienintelis 
bėdas pakelti darbo produktingumų".

Toliau tas pats Švarcas sako apio 
Doneco srityje valdžios už 6 mil. rub 
liy įtaisytus darbininkų kultūros pak 
ėlimui"kulturos namus": "Su įsteigtais^ 
kultūros rimais ir su knygomis galima 
salcyti elgiamasi tiesink nežmoniškai. 
Kozlovkoje jau nebėra nė vienos durų 
rankenos.Komunistinė jaunuomenė laiko 
galimu atlikinėti savo gamtiškus reik 
alus salėse ir skaitymo kambariuose. 
Petrovskoje aš atsilankiau į k'munist 
inio branduolio susirinkimų.Kambarys 
buvo baisiai biaurus.Taip esama visus" 
Tai tau ir komunistų"rojus?..

Ant.Vilutis 

rçAtDôi

mi’ , 
Prisigūžė naktis prie žemės prie širdies 

; Bo vėjų >be audrų...
AŠ jaunaa pakeleivis paklydęs tarp žvaiždyny 
slauna dvasia ^orimstaijčioj š|rdy ėvaigstu. 
// .0 žvaigždes benames klajūnes ?• 
âr .jums atdarau savo gyvatos buitį

Į? Aš jums atiduodu savo širdies kančias. 
Aš liūdnas...
Aš liūdnas it kryžius ant kapo• ’ 
žmogaus p?, karu akli o.
Q,žvaigždes atiduodu jums liūdesį ir 

H Merdinčios gyvybės.1,, * ■ J
■ fS!

Myp^j'u amžių amžius 
,fcj^i^lę'motinų meldžiau,.. 
^^lúkiBsín dvasia plasnojo- 
AĮi-sMogončios širdies palapgen 
f Iltim beldžįau .

‘0, padangė s uždegtos gaisrų gaisrais! 
Širdies kraujuos ir keršto ugnyje- 
Tegu nužengia Dievas musų, 

į Tegu gyvena širdyje,

Hevy dausas naktis žegnoja 
ii1 man keleiviui įkvepia naujas maldas. 
Įfylfu n.Š ^emę - Žemės danguj A... ' ' 
Kftlbu naldas,atduodu çarbę, 
S'Ūsnkiu -galvų mergeles meilei šventai 
Kalbu tų karštų amžių maldų 
Ir Dievui ir dongui ir žemei...

alkį

Cv

o

Vi»-;

M“ £ c*

* Revizijos komisijon išrinkta Stonys/ 
Uckus ir A.Švambarienė. Centro Taryba 
liko toji pati kų ir seniau buvo.

Tane pat susirinkime nutarta provin 
eijoj organizuoti"Aušros" skyrius. Nu- 

j^toma taip_pat greitu laiku pradėti 
ruošti» paskaitas ir suorganizuoti pa
šaipių skyvių.

'¡Aušra" išsinuomavo salę Praça S. 
Paulo 18 nr. ir jos Meno sekcija,kuri 
ai dėka jos darbštaus ir sumanaus ve-

1 dėjo p.Paukščio pastangomis, priklauso 
visas veiklusis S.Paulo lietuvių jau
nina s,minėt oje salėje kas šeštadienį 
rengia šokių vakarėlius ir gana dažnai 
rimtesnius vaidinimus,kas žymiai pade 

'.da "Aušrai"finansiniu atžvilgiu. Tači 
au.Meno sekcijai reiks dar daug pasi- 
'darbuoti iki išmokės visas prieš buvu 
*■8108 "Aušros" valdybos padarytas skol 
as. Tenisą apgailestauti,kad "Aušra" 
neturi savo organo,nes dabar S.Paule 
einantis "Pietų Amerikos Lietuvi s ",1d. 
dŽiamas vien biznio reikalais(?)maža 
tegali jai pasitarnauti.

"Aušros" statutų keitimo klausimas 
keletu kartų buvęs p.Ruškio keltas,bet 
daugumui organizacijos narių tam pasi 
priešinus nepraėjęs - turbut daugiau 
ir nebus keliamas,nes organizacijos 
dauguma jais pilnai patenkinta.

"Aušrai" visokiais budais kenkia 
ir dažnai negražiais ' 
žia jos "neprietelius 
kauskas.bet rimtesnieji 
nokiau . Komunistai ir 
visame ^cojų pakišti. Su 
ir p. Pr.Remeikis,kuris 
ir kažkokių komunistams 
zacijų su kurt i, b et vargu bau kas išeis; 
nes šios rūšies žmonės čia neturi jo
kio pasisekimo* Avižonėlis.

žodžiais jų šmei 
i" piVincas Zara- 

liętuviai jo 
stengiasi ^ai 
jais susidėjo 
rodos rengias 
cr tymų organi

, BERISSO.
Berisso miestas randasi nevoli Bu

enos Aires. Jame yra keletas fabrikų 
todėl' ir lietuvių čia nemaža privačia 
vo. Kiek jų čia eenna-sunku pasakyti, 
bet kaikūrie tvirtina, kad čia jų galį 
būti virš poros tūkstančių* Tačiau Be- 
risso lietuviai niekuo nepasižymi,tam
su s ir nemaža jy serga komunizmu. Ežys.

MESTA BOMBA ITALIJOS KONSULATE.
Š*m.23 d., geguž* .Italijos konsulate, 

avenida Quintana ¿1-75 sprogo didelės 
jėgas bomba, Ji buvo konsulate nepaste 
binai padėta tuo laiku,kada jame gana 
daug ¡pašalinės publikos buvo. Bomba sp 
rogdalna užmušė 6 Žn.nos ir sužeidė 55, 
Namų dalis taip pat sugriauta, 

^Sprogdinimo kaltininkai nesurasti, 
bet policija daro žygius jįj suradimui 
Užmuštųjų ir sužeistyjy tarpe yrc. nena 
ža tpkių^kurie visų vasarų sunkiai dir 
bę laukuose,dabar rengėsi grįžti tėvy
nėn ir buvo konsulatąn užėję sutvarkyt 
savo kelionės dokumentus.

Mieste eina gandai,vkad bomba buvusi 
padėtà komunistų kaipo kerštas Italų 
konsului,kuris čia savo krašto kenunis 
tams esųs labai priešingas ir jo pasta 
nęonis esųs uždarytas ejusis komunisti 
nes pakraipos italų, laikraštis.

ANTRA BOÍ.ÍBA PADĖTA VIENO ITALO VAISTIN 
ÈJE. '/■'

Kiek vėliau po sprogimo bombos kon
sulate, nežinomi asmenys buvo padėję 
taip pat dideles jėgos bombų Bokoje,oa 
lie Admirante Brown y A.de Valle,p.Mas 
trona^di vaistinėje. Ji buvo naminio 
išdirbino ir suvyniota dideliame pakete 
kuris buvo padėtas vaistinės kampe prie 
pardayinejimo stalo. Bomba nesprogo,nes 
vaistįninko šunus,nažas berniukas jų 
radęs išrišo ir v' i nežinodamas kas 
tai yra laimingai išėmė sprogstamuosius 
nitro'glicerino junginius. Kalbama,kad 
pasikėsinimas prieš p. Mastronardi buv 
ęs padarytas tais pat sumetimais kų ir 
prieš konsulų.

"LIETUVOS" VAKARĖLIS.
Š.n,26 d. geguž.,calle O’Gorman" 108 

įvyko P.A.L.D."Lietuva" šokių v“korelis. 
Jame buvo manoma padaryti kartu ir 15 
d. ęetuž. į>aminėj imu,bet del įvairių 
kliūčių tai prisėjo atidėti.

, Publikos prisirinko į p^rų šimtų ir 
visi geriausioj nuotaikoj,linksmai pas 
įšoko ir pažaidė nuo 9 vai. vakaro iki 
5 vai. ryto.

Gerbiamoji publika visų laikų užsi- 
laike! labai kultūringai ir blaiviai,kns 
ypatingai puolė akyn. Tik pabaigoj va
karėlio, besiskirstant buvo pavogta 
vieno svečio skrybėlė,manoma,ki.d tai 
padare nelegaliai salėn įsibrovė kole
tas kastyžianų. Už skrybėlę draugijos 
valdyba ten pat nukent ėjusiai.! apmokėjo, 

:L^ike šokių grl.žė vietinis p/Karpa 
vičiųus vedamas dūdų orkestras,kuris 
diena dienon daro geresnį įspūdį ir 
žymidi tobulėja. Sodietis,

KOKIŲ"KOMERSANTŲ"BUENOS AIRES ESAMA 
Paskutiniuoju laiku,mieste,labai da 

ug priviso aferistų"', kurie vaikščioja pa 
lei uostų ir kreipiasi prie svetimšalių, 
kurie' atrodo turtingesni prašydaiii pata 
rimų kaip surasti cer.trulinį Dldšionios 
valstybinės loterijos biurų ir parodo 
padirbtaslaimėtos. loterijos 100.000 peš 
bilietų,sakydami,kad nežino krip su juo 
išimti laimėtus pinigus.Prašo pagalbos 
ir už tai pažada kelius tūkstančius pe 
sų,Vėliau attirande kiti aferistai nusi 
duodu su bilieto savininlcu nieko bendra 
neturį ir visokiomis naknnonis(skolina 
buk. tai nuoŠimčiams laimėjimų išimant 
sumokėti ir Įeitiems dalykams)išvilioja 
iš neatsargaus svetimšalio pinigus ir 
pasislepia.

Mieste nemaža esama ir mergaičių pir 
klių(jų yra ir lietuvių tarpu).Jio per
šasi jiems patinkamoms mrbguitėns a»ba 
siūlo joms gerus darbus Patagón!joj(Co 
modoro Rįvadavia arba kitose vietose)!? 
vėliau prie jų prisitaikę- jas pavagia , 
arba, apsivędimui išsiveža ir parduodai, 
paleistuvystės namus.Kaikada jįo siun&i 
merginas ten ant darbų ir jos patenka i 
tokias vietas iš kurių niokumet ne n-iŽto.

IIMPI
i

nr.su
A.de


y.
B- J

Pusi* U* BALSAS 1928 n,,birželio 1 d,nr.21

REDAKCIJOS ATSAKYMAI. i .
Jn> Svajunėliui - Už žinutę labai qš 

iu, talpinome. Kitus rašinėlius sunaudo 
sine kiek vėliau., <

Ori j as Skersi - Rašinėliai gauti. Ačiū. 
Tilps sakančiuose nr.

Kitiems - Sunaudosime vėliau.

. SUSIRINKIMAI.
17 d. birželio š.n. 2 valmdg. po piet 

"Balso" būstinėje įvyksta visuotinasis 
nepaprastas "Lietuvos" susirinkimas .Viã 
nariai kviečiami atsilankyti,nes bus 

*S svarstom labai svarbus klausimai.
Susirinkimui neįvykus nurodytą;. vai, 

pufai valanią praėjus t.y. Ii. vai,po piet 
jis skaitysis teisėtunežiūrint kiek ja 
no nariu dalyvautu,

k; , ' Susirinkinan’važiuojant klauptis. 
Parko Lezom, "Balso" redakcija gi randa 
ši netoli paminėto parko,calle Ruiz Diaz 
136 nr. ' į..--.

P.A.L,D. "Lietuva" Rosario skyriaus 
valdyba-pranešą .savo nariu žiniai), kad 
š*n. J d; birželio draugijos skyriaus 
būstinėje calle Entre Rios 2928 įvyksta 
eilinis skyriaus susirinkimas .Jis( prasi . 
deda 3 -vai • po piet,bet tuę lai lai nesu 
sirinkus reikiamam nariu skaičiui,praė , 
jus trims valandomstjis bus laikomas tol 
sėtu nežiūrint kiek nariu jame ddlyvau- 
tu. Atsilankyti kviečiama punktualiai ir 
visus .noriu s, ne s bus naujos valdybos rin 
kinai *revizijos akto skaitymas ir kiti 
svarbus klausimai svarstomi.

; PADĖKOS. " ~ ' j 
Draugijos "Lietuva" -vardu reiškiu, gi

lios padėkos p.p. Dar at ėnanš, p, Antanui 
Žukauskui;p .Vilčinskui, p Bondžiūl i;>p.■'■*

■ Viluč^ūiip»'Kunig-oniui ir visiems kitiems 
H įMrię šiokiu ar tokiu budu. prisidėjo prie

Mų suruošimo 26 d. g eg. draugijos šokiu va-
Ki' pūr e li o#. “ St .Stabinskus,

fJ.A.L.D. "Lietuva"pirmi

Gerb. "Balso" Redakcija teikitės paltai 
Hį' pinti , savo laikrašty šį mono\gilios pade 
■t kôs laišką, . t i X*

, Širdingai dėkoju Draugijos "LIETUVA" 
Gerb. vicepirmininkui p.Vilčinskui už pa 

9 širupinimg. man tarnyba ir Gerb. Konsului 
B. p/Skinldtui už suteiktą rekomendaciją.

' Su gilia pagarba: Antanas V V’l u tis

PRANEŠIMAI.
Lietuviu Žemės Ūkio Xoperatyvu Valdy

ba šiuoni kviečia visus suinteresuotuos! 
us - Žemės' úkiô klausimu,atsilankyti" į ' 
eilinį Ži.U.Koperatyvo -pasitarimą,kuris 
įvyks ^-'^VtifŽelįo ,t<y.poryt 9 vąl-?- ryto 
call© Anchorena 28 nr.

Bus P» Vilčinsko paskaita temoje"Kopė 
ratyviniu piįgonizaci ją reikšmė" ~ '( 

Prašoma atsilankyti punktuąliai»
- ' VALDYBA.-: •

LIETUVOS KONSULATAS praneša piliečiu 
Į Žiniai,lead dar neužsiregistravę privalo. 

F registruotie prl^lunčiant sekančia^ ž-inl 
' as : vardas pavardė,ginimo vieta,profesį-

I jhįPaėb nr,,kada ir.kur pasas išduotas. . 
Regi'etracija atliekama penokanai, , 

’KonsulMo -antrašąs : Galle :Ánohoreña . 28 
S. BuònõS':Aifes . .
f, ■' •'' t
'* PAIEŠKOJIMAI.
U, Bronius Steponaitis,calle Ánchorena 
[I 28 paieško Doniniko ir Kazio Karaliuku ir 

įj Juozo Laužiko^, Yra Irtai Svarbus reikalai,
[p prašoma skubink- atsišaukti.

--------- -------
[it , "LIETUVOS" ŠOKIU VAOJJÊLIO IVYKUSJO ¿6 D. 

GEG.APYSKAĮTA/
Š,r:.gcg.-26 d. rengtasis "Lietuvos" va-, 

jį korelis, dr.vo įplauką' pesus 17 _c.« ,iš
laidą ( orkestrui, s al£Í ir t «t.) 236 p, 12 c.

ji Gryno pelno liko 59"pęšai- 75 pêntavaí^
‘i į kuris 'UŽp a j anuotas draugijos J1 ¿Lietuva" 

į? ]<nsps--khygQjs^*. ¿ -lt \

f ‘ ’

Kodėl. BALSA5*VižluOJĖ
Labal papísaétad'atsákynaíf:vėluojasi,kad 

pinigu pritruko ir nor iš ko leisti.
Buvusioji Draugijos ,lLietuva" valdyba 

ir kol tufos sekcija, leido tol kol pilve dė 
draugiją prie ekonominio krizio,ištuštlndc 
na notik draugijos kasą, b et dr.r įtraukė 
draugiją į Žyriia.s' skolas.

Tókiai padėčiai e s ant "Balsę." reikėtų 
su stab dyt i vi s ai, b et dab artine dr augij o s 
valdyba stengiasi visokiais budais prip to 
neprileisti,nsfs ir priseinr. laikinai leią 
ti kas dvi savaiti t. y. t oi kol pągeyps drakz 
ugi jos finansinė būklė, vėliau vol bus lei-^t. 
dŽiamas nomnlia tvarka.,Be to^ daf i 
si"Balsą"spausdinti spaustuvėje,kas' 
laikraščio tiražą ir duos pelningosfiiŲ skex 
Ibiną. P.A.L.D.V. IX

: O

F. Missler
a HENZE

Bromea

Representante:

Buenos Aires
PÍGIAUSIS IR GREIČIAUSIS _

‘ UŽ PASKUBINTAS PERLAIDAS TELEGRAFU į 2.5O
- ‘ / L A I V A K 0 R T Ê S

rupinanąl<j . . J LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS
Ipakelsį) įstaigą, atdanh nuo 8 iki 19 yūl. WàkifIant Šventadienius.

San Martin 666
PINIGŲ PERSIUNTIMAS

- . . - :-X.. f
- - '■ ' ■ - 0

KOMUNISTŲ "RYT 0 J AUS "REDAKTORIUI; T, MIZĄRAI M.
RASODAI ATSAKYMAS. < - V. 4

Tamsta savo redagUojamon lnikraš'feyje'^y 
tojuš"š.m.20 nr.,iš 17'd.ges^straipfnyje-fe 
■šistą"Bo.lso" Redaktoriui",gerokai mane gc.t 
vės žodžiais"it, arbihęs"ir išvadinęs.visok į 
iu aferistu, sakaisi norįs mane "paimti už lie 
žuvio" ir duoti 10Ó pesą .už tai,kad aš įro 
dyčiau p.LukaŠluhd kofespohdenc.tilpusioj 
18"Balso" nr.aprašytus tamstos Š.Amerikoj 
padarytus kokius tai kriminalus .Tam darbui, 
žinoma,tamsta duodi ir 13 DIENŲ TERMINĄ t.y.^ 
nuo 17 d.geg.iki 1 d.birželio š.m,,ir antr 
bj prie straipsnio pastaboj' dar label ęftar 
ekterinagai pabrėži,ke.d įrodymas turį-.būti ėj. 
padalytas tik ikį 1. d.birželio .Vadinąs!, jj^ 
gu aš ar LukoŠiunas tamstos juodus darbeli ||

’ ŠVARUS IR PUIKUS

BŪTIS IR RESTORANAS

E D Ų
Z 25 de MAYO 67U-676 

(Arti Retiro ir Innigracijos)

AR D 0 H OF F 1d A N 0

1
1

1

sld'Valgiai gaunami sulig rusą,vokiečiu-ir franeuzą 
niu. Visoki gėrimai,šalti ir šilti užkandžiai. Yra$0| 

_ ; ^brai įrengtą kambariu šeimynoms ir pavieniams asneni
ras. Šiltos ir šaltos tynęs .Rezervuotos salės šeinynonsjiškilneus.-ir 
susirinkinans, Susikalbėti galima- visokiomis kalbomis. Kainos pri 

-. einamos*.-
us padarytus S .Amer. įrodytume • vollaū|tai

jie neturėtą vertes... a <: “ATOEKA ASTER” » Rpcfftranftą ^VnTco^l
Tamsta,pone Mizarai, kitus bedurnindamas JLVvouVl CtllClD V Ui VU |

šiuo savo pasiulynu pats tokiu pasirodai«Jul^ 
tamstą, suprask^kad per ”13 dieną laiškas į Š.^ 
Ameriką nenueina,o. įrodymams surinkti reik 
ia kur kas daugiau laiko . Iš tó išeina, lead 
afbú tamsta pone Mizarav visiškai nemojei lò-^ 
g’iškai g ai voti (protiniai pakrikę s «ą,)kGS ?-c-^ 
bai apgailėtina,kad toki “tipai" imasi atsa^ 
komingą visuomenės darbą kaip laikraščio ro^ 
dagavimas ir vadovavimas p arti jai,arbp. dšti^; - 
esą bi jaisi,kad .nebūtą minėt.kcreppondenci-^' 
joj pažymėti dalykai įrodyti,nes kitaip bu J škni ir vokiškai;-- - ' 
turn neaprybavęs taip mizerąprotiškai įrody—b> _____ ' '
moms surinkti laiką.Antra,nė puse žodžio ne.Tronv, Laėroze "V.A'ivėar" & 
užsimeni kaip tie įf odynar‘buą?autentižuoja^^ , 95,96 ir97«
ni t.y. pripažįstami t einant aid, nes mudu su v? 
p.Lukašiunu ir tamsta su sayo-."į 
galime tarp savęs del įrodymą teisėtumo il~^ 
gai ginčytis ir ją nepripažinti,Kad to nebui
ty, reikalinga sudaryti trečiąją teismą kuris^g. 
visą išspręstą,© tamsta to nereikalauji,kas 
daro įspūdį, lead tamst a. ir .siūlai ir. bįjai, 
kad kartais siūlomas dalykas nebūtą išpildy t 
tas. Bendrai,ši tamstos"propozicija"a^leisk 
už -išsireiškimą yfa nuo pradžios iki galo 
kvaila ir be jokios logiškos formo£,t$dol į 
ją nekreipiu jokios domes ir apie ją kaipo. 
apie pieno obseurantinį dalyką daugiauvisi i? 
škai nekalbu. . „* ~. ... ; - J

Dabar rimtesnis dalykas. Tams ta mane per 
savo'šmeižtalapį "Rytoją", jau antri;metai'

CALLE GORRÍTI
L'M T. (p) Palermo:

Chenį ko-farna ceuto 
MAWTW- PODOISEIO

Išegzaninuoja kraują,šia 
pumą ir t,t.Geri vaistai 

ir nediluinentai, -

.. Pigus--kosmetikos dalykai 
■^'íCálbáma liėtuviŠkaljruši 

škai Ir vokiškai,--: --

Patenkįna. kiekvieną at si lankiusį.Lis s 
tuviai kviečiami persitikrinti .Valgį S 
ai gaminami' rusą ir vokięčią skoniu, f- 

Kainos prieinamos* |
Pigiai išnuomuojami kambariai nalcvy- 
: • ' nei pavieniams ir šeimynoms.
Priimąml ąpsąugon keleivią’ daiktai^ J8 
ir laiwii;yi,sus kviečiame atšilau-- 
kyti,o užtikriname,kad busite paten—$ 
kinti. Virėjas ir daugelis tarnauto- | 
ją lidtuviai. jėjimas iŠ gatvės LEAN.^ 
DRO ALEM 65/4. ir iš25 de Mayo 671iaš6B$| 
(ARTI RETIRO IR IMIGRACIJOS VIEŠBUČ.)| 

nes nu du su /f . Buenos Aires.

:ai UJA®* ,x 1
RETIRO, MAIPŪ 1280.

. U.T.I903 Plaza.

. TARPTAUTINĖ VIRTUVĖ 
CUKTAINĖ - UŽKANDŽIAI 

BARAS'VEIKIA IKI 2 VAL.NAKT*

■ t

¿Jeronimas Koreiva i 
K ------ IGÈRIÁUSrS'LIETUVIŲ TARPE SIU-. į
S -VÊJAS,BAIGĘS-PETRAPILIO
K- ' MO IR KIRPIMO AKADEl-iIJAM " * • ' ;”T”‘ . .. ..

-Priimu-užsakymui įvairiausią _ 
vyrišką rūbą iš goriausią ned-v DUODU - ILGALAIKIAM VMHRH

le ’ -•* ’ -' ' 3 »-¡
Dalyvaujantieji mano naudojoje | 
sistemoje-;g.auna veltui r ubu s. w 

į- GALLE GARIBALDI 1^.9, B 0-Ç-A* j 
(dar Brazilijoj būnant)vadini ir aferistu, 
ir pinigą padirbėju ir kitokiais biaufiais . .. ; . , _ -
ir ŠneižiariČ'iais vardai s, kŲrią ašnesufužsit

I ■ ■ į XMflÂIJGisW
a NAUJAI_ATIDARYTAS,ISLOJ MACIEL J 
Ç * Galio Žėpibla 1501(Nuo Bocos til-; 
J - to tik keturios cuadros)

y: Lietuviai kviečiami atsilankyti,
Z nes niekur negausite tokią skaniu

- valgią kai pas mus.
^\XPR-II'MAMI APSAÜG0N DAIKTAI.VISQ^|| 

PATOGUMAI .PERSITIKRINKI!!

$ Btft&KCU 1
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arnavęs.lid'Šiol aš į tai nekreipiau,|opes¿ 
tamstai pradėjus,skaitau turįs teisę ir r.š 
su tamsta uŽ tc-i atsiskaityti,Todėl aš tams 
tos reikalduju iki 1 d> sausi# ut-,»n.f ,y»ly S| 1 r T| | \/įC|Z AC DrçYA-. ’ 
gini per 6 nen^dolcunentaliai įrodyti : J )kan V Uf\n J IA L JI U Iv
ir kokiu budu aš esu kišenius iŠtuštihęs;2) CALLE LA PLATA ^00, ISLA MACEELA 
kokias ,ąf eras aš esu- padaręs^) kokiusalr_.l^ Ą r< i. ‘ • - . Ii- ' 
no vekselius esu padirbęs (pilnoj to ŽOcIžip, Qnina sveikus ir skanius valtó- 
juridinėj prasmėj) jU)kada,.kur if. kokias pi-: i 
nigus aš esu dirbęs ir 5)jXž kokįUb 
lūs aš esu Brazilijoj kalėjime sėdėjęs.

įrodymai turi būti pasirašyti llūdiriink- cPsaugon keleiviu daik-
ais ir patvirtinti teisño arba policijos ta 
rdyno protokolais bei oficialiais pažymėji
mais. Dokumentą tiJcrumui^lStirtl ga.tesime 
susitarę .sudaryti-trečiu ją-teismą, jeigu 
Tamsta t.o nepadarysi, tai aš tamsta nerti k 
paskaitysi^ biauriu Šmeižiku,bbt...paprašysiu 
atsiskaityt ir įstatymais įmr.tyta tvarka.

" Už šį triūsą žadu tamstai 200 peSą.Jrod 
ymūs trečiąją-teismui patvirtinus,galosi 
juos gauti. .

. Tariu pagarbos žodį, Jonàsaètankaltis,^ 
( ■ ? į ■. ‘ *, "BALS©" Redakėbrius,

Buenos Aires,1928 mi,birželio 1 d.

Ganina’ sveikus ir skanius valųjį 
kūgius sulig’visą europeišku skĄ 
#.onią.Kainos- prieinamos. AptarA

nauj'č pats savininkas, Prii- S

tai ir laiškai , Galina naudotis 
' antrašu.

'į>T E R S I T I^k RINK I. J .’

• . .GAI I M.A>. G A U T tA: ■“
ė-'j'' ‘c '^TsojaŲ-Ll^^

Spausdintu taip Lietuvoj taip kituose ’kraštuošė.Galima kreiptis 
dien nuo 8 iki. 11 v.ir vakarais nuo 6 iki 9 v.SvuntàdieHlals 
Atėjo naują juoką laiicraŠČią "SPAKTYVA"ir ėapnaknygią .Meilės laiški.., <■


